ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

АЙТЫЫШКЫН

от 10 августа 2023 г. № 479-р

г. Кызыл

О долгосрочных планах развития

сельских агломераций с опорными

населенными пунктами и прилегающими

территориями в Республике Тыва

В целях реализации положений Стратегии пространственного развития Рос-

сийской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави-

тельства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р, во исполнение

перечня поручений Президента Российской Федерации от 4 июня 2023 г. № Пр-1111

по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию

местного самоуправления 20 апреля 2023 г.:

1. Определить Министерство экономического развития и промышленности

Республики Тыва ответственным координатором по разработке долгосрочных пла-

нов развития сельских агломераций с опорными населенными пунктами и прилега-

ющими территориями.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о межведомственной комиссии по формированию паспортов и

разработке долгосрочных планов развития сельских агломераций с опорными насе-

ленными пунктами и прилегающими территориями в Республике Тыва;

состав межведомственной комиссии по формированию паспортов и разработ-

ке долгосрочных планов развития сельских агломераций с опорными населенными

пунктами и прилегающими территориями в Республике Тыва;

2

график разработки, согласования и утверждения долгосрочных планов разви-

тия сельских агломераций с опорными населенными пунктами и прилегающими

территориями в Республике Тыва.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики

Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

секретариат первого заместителя Председателя Правительства Республики Тыва

Донских В.А.

Глава Республики Тыва                                                   В. Ховалыг

Утверждено

распоряжением Правительства

Республики Тыва

        от 10 августа 2023 г. № 479-р

П О Л О Ж Е Н И Е

о межведомственной комиссии по формированию

 паспортов и разработке долгосрочных планов

развития сельских агломераций с опорными

населенными пунктами и прилегающими

территориями в Республике Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели создания, функции и порядок дея-

тельности межведомственной комиссии по формированию паспортов и разработке

долгосрочных планов развития сельских агломераций с опорными населенными

пунктами и прилегающими территориями в Республике Тыва (далее – ДПР) для реа-

лизации мероприятий государственной программы «Комплексное развитие сельских

территорий» (далее соответственно – Межведомственная комиссия, госпрограмма).

1.2. Межведомственная комиссия является коллегиальным органом.

1.3. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Кон-

ституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 25 декабря  2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии кор-

рупции», иными действующими нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации и Республики Тыва, настоящим Положением.

2. Состав и функции Межведомственной комиссии

2.1. Состав Межведомственной комиссии утверждается распоряжением Пра-

вительства Республики Тыва.

2.2. Межведомственная комиссия выполняет следующие функции:

а) рассматривает предложения отраслевых органов исполнительной власти

Республики Тыва, органов местного самоуправления, общественных организаций

для включения в проекты долгосрочных планов развития сельских агломераций с

опорными населенными пунктами и прилегающими территориями;

б) поддерживает или не поддерживает предложения отраслевых органов ис-

полнительной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, обще-

ственных организаций для включения в проекты долгосрочных планов развития

сельских агломераций с опорными населенными пунктами и прилегающими терри-

ториями;

в) рассматривает и рекомендует к рассмотрению на заседании Правительства

Республики Тыва проекты долгосрочных планов развития сельских агломераций с

опорными населенными пунктами и прилегающими территориями;

2

г) принимает иные решения в пределах своей компетенции.

2.3. Межведомственная комиссия вправе привлечь к участию в деятельности

Межведомственной комиссии для дачи консультаций независимых экспертов.

2.4. Мнение независимого эксперта, изложенное в экспертном заключении,

носит рекомендательный характер и не является обязательным для Межведомствен-

ной комиссии.

3. Порядок деятельности Межведомственной комиссии

3.1. Межведомственная комиссия состоит из председателя Межведомственной

комиссии, заместителя председателя Межведомственной комиссии, секретаря Меж-

ведомственной комиссии и членов Межведомственной комиссии.

3.2. В период отсутствия председателя его функции выполняет заместитель

председателя Межведомственной комиссии.

3.3. Председатель Межведомственной комиссии:

а) ведет заседания Межведомственной комиссии;

б) организует работу Межведомственной комиссии;

в) оглашает повестку заседания Межведомственной комиссии и при необхо-

димости вносит на голосование предложения по ее изменению и дополнению;

г) ставит на голосование предложения членов Межведомственной комиссии и

проекты принимаемых решений;

д) подводит итоги голосования.

3.4. Секретарь Межведомственной комиссии:

а) направляет членам Межведомственной комиссии приглашения на заседания

Межведомственной комиссии;

б) рассылает членам Межведомственной комиссии материалы к заседаниям

Межведомственной комиссии;

в) надлежащим образом и своевременно оформляет протоколы заседаний

Межведомственной комиссии, а также направляет их заинтересованным лицам;

г) осуществляет учет и хранение материалов Межведомственной комиссии.

3.5. Решение принимается открытым голосованием большинством голосов

членов Межведомственной комиссии, участвующих в заседании. При равном числе

голосов решающими является голос председателя Межведомственной комиссии, а

при его отсутствии – голос заместителя председателя Межведомственной комиссии,

председательствовавшего на заседании.

3.6. Заседание Межведомственной комиссии является правомочным, если в

нем принимает участие более половины от общего числа членов Межведомственной

комиссии.

В случае невозможности присутствия на заседании Межведомственной ко-

миссии по уважительной причине член Межведомственной комиссии может напра-

вить своего представителя. Представитель члена Межведомственной комиссии име-

ет право подписывать протоколы заседаний Межведомственной комиссии, на кото-

рых он принимал участие.

3.7. Решения Межведомственной комиссии оформляются протоколами и под-

писываются всеми присутствующими членами Межведомственной комиссии.

3

3.8. Члены Межведомственной комиссии, не согласные с решением большин-

ства, излагают в письменной форме свои особые мнения, которые прилагаются к

протоколам заседаний Межведомственной комиссии.

3.9. Протоколы заседаний Межведомственной комиссии оформляются не

позднее пяти рабочих дней с даты проведения соответствующих заседаний.

3.10. В протоколах заседаний Межведомственной комиссии в обязательном

порядке указываются дата заседания, повестка дня, присутствующие члены Межве-

домственной комиссии, фамилии, инициалы, должности и места работы приглашен-

ных на заседания Межведомственной комиссии, краткое содержание выступлений,

принятые решения, особые мнения членов Межведомственной комиссии (в случае

наличия таковых), а также иная информация.

3.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведом-

ственной комиссии осуществляется Министерством экономического развития и

промышленности Республики Тыва.

_______________

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 10 августа 2023 г. № 479-р

С О С Т А В

межведомственной комиссии по формированию

 паспортов и разработке долгосрочных планов

 развития сельских агломераций с опорными

населенными пунктами и прилегающими

территориями в Республике Тыва

Заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, курирующий во-

просы реализации единой государственной политики в сферах стратегического пла-

нирования, экономического развития Республики Тыва, председатель;

министр экономического развития и промышленности Республики Тыва, за-

меститель председателя;

начальник отдела территориального развития Министерства экономического

развития и промышленности Республики Тыва, секретарь;

министр строительства Республики Тыва;

министр земельных и имущественных отношений Республики Тыва;

министр дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва;

министр труда и социальной политики Республики Тыва;

министр топлива и энергетики Республики Тыва;

министр здравоохранения Республики Тыва;

министр образования Республики Тыва;

министр культуры Республики Тыва;

министр спорта Республики Тыва;

министр цифрового развития Республики Тыва;

министр жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва;

министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва;

министр лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва;

министр финансов Республики Тыва;

руководитель Агентства по туризму Республики Тыва

заместитель руководителя Администрации Главы Республики Тыва и Аппара-

та Правительства Республики Тыва – начальник департамента комплексного соци-

ально-экономического развития;

председатель администрации Бай-Тайгинского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Барун-Хемчикского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Дзун-Хемчикского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Кызылского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Каа-Хемского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Монгун-Тайгинского кожууна (по согласова-

нию);

2

председатель администрации Овюрского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Пий-Хемского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Сут-Хольского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Тандинского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Тере-Хольского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Тес-Хемского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Тоджинского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Улуг-Хемского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Чаа-Хольского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Чеди-Хольского кожууна (по согласованию);

председатель администрации Эрзинского кожууна (по согласованию).

Утвержден

распоряжением Правительства

Республики Тыва

от 10 августа 2023 г. № 479-р

Г Р А Ф И К

разработки, согласования и утверждения долгосрочных планов

развития сельских агломераций с опорными населенными

пунктами и прилегающими территориями в Республике Тыва

Наименование муниципального образования

Год утвер-

ждения ДПР

2023 2024

август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март

1. Дзун-Хемчикский, Каа-Хемский, Улуг-

Хемский кожууны:

2023

заполнение паспорта сельской агломерации с

опорными населенными пунктами и прилегаю-

щими территориями

 до 15 ав-

густа

разработка проекта долгосрочного плана разви-

тия

  до 15

сентября

согласование с органами исполнительной власти

Республики Тыва, Минэкономразвития Респуб-

лики Тыва

  с 15 сентября по 15 ноября

согласование с федеральными органами исполни-

тельной власти, Минсельхозом России

    с 15 ноября до 31

декабря

утверждение долгосрочного плана развития      до 31 де-

кабря

2. Бай-Тайгинский, Барун-Хемчикский, Монгун-

Тайгинский, Овюрский, Пий-Хемский, Сут-

Хольский, Тандинский, Тере-Хольский, Тес-

Хемский, Тоджинский, Чаа-Хольский, Чеди-

Хольский, Эрзинский кожууны:

2024

2

Наименование муниципального образования

Год утвер-

ждения ДПР

2023 2024

август сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март

заполнение паспорта сельской агломерации с

опорными населенными пунктами и прилегаю-

щими территориями

 до 31 ав-

густа

разработка проекта долгосрочного плана разви-

тия

  до 30

сентября

согласование с органами исполнительной власти

Республики Тыва, Минэкономразвития Респуб-

лики Тыва

   с 1 октября по 30

ноября

согласование с федеральными органами исполни-

тельной власти, Минсельхозом России

     с 1 по 31

декабря

с 1 января по 29

февраля

утверждение долгосрочного плана развития         до 1

марта